
大阪市中央区南船場1丁目11番9号

長堀安田ビル9階

特定非営利活動法人

財　務　諸　表

第　47　期

自　令和　6年 4月  1日

国際ビフレンダーズ　大阪　自殺防止センター

至　令和07年 3月31日



（単位：円）

Ⅰ．　経常収益
１．　受取会費

（１）　正会員受取会費 70,000 70,000
２．　受取寄付金

（１）　受取寄付金 5,120,018
（２）　歳末募金 245,000 5,365,018

３．　受取助成金等
（１）　受取助成金 24,036,246 24,036,246

４．　事業収益
（１）　相談活動事業 21,000
（２）　養成講座事業 366,000
（３）　広報事業 425,000 812,000

５．　その他収益
（１）　受取利息 6,027
（２）　雑収入 105,120 111,147

経常収益計 30,394,411
Ⅱ．経常費用

１．　事業費
（１）　人件費

給料手当 11,799,576
法定福利費 1,627,149
人件費計 13,426,725

（２）　その他経費
業務委託費 5,754,160
講師謝礼費 418,710
印刷製本費 3,221,377
会議費 636,103
旅費交通費 3,332,925
通信費 536,018
消耗品費 517,980
水道光熱費 127,283
地代家賃 1,247,400
リース料 225,339
減価償却費 650,736
その他経費計 16,668,031

事業費計 30,094,756

科目 金額

　　活　動　計　算　書　　

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで



科目 金額
２．　管理費

（１）　人件費
給料手当 1,311,064
法定福利費 180,794
人件費計 1,491,858

（２）　その他経費
会議費 10,804
旅費交通費 65,745
通信費 98,019
消耗品費 78,746
水道光熱費 14,139
地代家賃 138,600
リース料 23,723
減価償却費 72,304
保険料 32,500
諸会費 88,000
租税公課 4,290
支払手数料 53,706
雑費 59,657
その他経費計 740,233

管理費計 2,232,091
経常費用計 32,326,847

当期経常増減額 -1,932,436
Ⅲ．経常外収益

経常外収益計 0
Ⅳ．経常外費用

経常外費用計 0
税引前当期正味財産増減額 -1,932,436
法人税、住民税及び事業税 70,000
税引後当期正味財産増減額 -2,002,436
前期繰越正味財産額 12,786,377
次期繰越正味財産額 10,783,941



（単位：円）

Ⅰ．　資産の部
１．　流動資産

現金預金 8,264,116
未収入金 1,150,000
流動資産合計 9,414,116

２．　固定資産
（１）　有形固定資産

車両運搬具 206,667
器具備品 1,436,535
有形固定資産計 1,643,202

（２）　歳末募金無形固定資産
電話加入権 87,191
無形固定資産計 87,191

（３）　投資その他の資産
差入保証金 1,300,000
投資その他の資産計 1,300,000

固定資産合計 3,030,393
資産合計 12,444,509

Ⅱ．　負債の部
１．　流動負債

未払金 1,511,254
預り金 79,314
未払法人税等 70,000
流動負債合計 1,660,568

負債合計 1,660,568

Ⅲ．　正味財産の部
前期繰越正味財産 12,786,377
当期正味財産増減額 -2,002,436

正味財産合計 10,783,941
負債及び正味財産合計 12,444,509

　　貸　借　対　照　表　　

令和7年3月31日現在

科目 金額



１．重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　NPO法人
会計基準協議会）によっています。

（１）固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

（２）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込処理によっています。

２．事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下のとおりです。
（単位：円）

相談活動事業 養成講座事業 広報事業 研修事業 収益事業 事業部門 管理部門 合計

Ⅰ．　経常収益

１．　受取会費 21,000 14,000 14,000 14,000 63,000 7,000 70,000

２．　受取寄付金 1,609,505 1,073,004 1,073,004 1,073,004 4,828,517 536,501 5,365,018

３．　受取助成金等 8,100,874 4,344,137 5,378,580 4,129,030 21,952,621 2,083,625 24,036,246

４．　事業収益 21,000 366,000 425,000 812,000 812,000

５．　その他収益 0 111,147 111,147

経常収益計 9,752,379 5,797,141 6,890,584 5,216,034 0 27,656,138 2,738,273 30,394,411

Ⅱ．経常費用

（１）　人件費

給料手当 3,933,192 2,622,128 2,622,128 2,622,128 11,799,576 1,311,064 13,110,640

法定福利費 542,382 361,589 361,589 361,589 1,627,149 180,794 1,807,943

人件費計 4,475,574 2,983,717 2,983,717 2,983,717 0 13,426,725 1,491,858 14,918,583

（２）　その他経費

業務委託費 4,200,000 1,554,160 5,754,160 5,754,160

講師謝礼費 418,710 418,710 418,710

印刷製本費 3,221,377 3,221,377 3,221,377

会議費 88,342 479,851 67,910 636,103 10,804 646,907

旅費交通費 2,175,815 474,090 245,930 437,090 3,332,925 65,745 3,398,670

通信費 422,958 113,060 536,018 98,019 634,037

消耗品費 517,880 100 517,980 78,746 596,726

水道光熱費 42,449 28,278 28,278 28,278 127,283 14,139 141,422

地代家賃 415,800 277,200 277,200 277,200 1,247,400 138,600 1,386,000

リース料 83,001 47,446 47,446 47,446 225,339 23,723 249,062

減価償却費 216,912 144,608 144,608 144,608 650,736 72,304 723,040

保険料 0 32,500 32,500

諸会費 0 88,000 88,000

租税公課 0 4,290 4,290

支払手数料 0 53,706 53,706

雑費 0 59,657 59,657

その他経費計 8,163,157 1,451,473 5,632,159 1,421,242 0 16,668,031 740,233 17,408,264

経常費用計 12,638,731 4,435,190 8,615,876 4,404,959 0 30,094,756 2,232,091 32,326,847

当期経常増減額 -2,886,352 1,361,951 -1,725,292 811,075 0 -2,438,618 506,182 -1,932,436

　　財務諸表の注記　　



３．使途が制約された寄附等の内訳

使途が制約された寄附等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下のとおりです。
（単位：円）

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

大阪府共同募金会 1,150,000 1,150,000 養成講座事業、広報事業、

　研修事業に使途が制約されている

大阪府共同募金会 2,000,000 2,000,000 相談活動事業に使途が

　　　　　　　　　　　　制約されている

大阪府自殺対策強化事業補助金 500,000 500,000 広報事業に使途が制約されている

４．固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 償却累計 期末簿価 備考

有形固定資産

車両運搬具 0 310,000 310,000 103,333 206,667

器具備品 3,939,833 284,540 4,224,373 2,787,838 1,436,535

無形固定資産

電話加入権 87,191 87,191 87,191

投資その他の資産

差入保証金 1,300,000 1,300,000 1,300,000

合計 5,327,024 594,540 0 5,921,564 2,891,171 3,030,393

５．その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかに
するために必要な事項

・事業費と管理費の按分方法
各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費については、従事割合に基づいて按分しています。

備考内容

科目



大阪市中央区南船場1丁目11番9号

長堀安田ビル9階

財　産　目　録

第　47　期

令和 7年 3月31日現在

特定非営利活動法人

国際ビフレンダーズ　大阪　自殺防止センター



（単位：円）

Ⅰ．　資産の部
１．　流動資産

現金預金
手元現金 922,960
普通預金（三菱UFJ銀行） 4,726,516
普通預金（三菱UFJ銀行） 140,811
通常貯金（ゆうちょ銀行） 905,395
振替貯金（ゆうちょ銀行） 1,568,434

未収入金
1,150,000

流動資産合計 9,414,116
２．　固定資産

（１）　有形固定資産
車両運搬具

電気自転車（2台） 206,667
器具備品

パソコン一式（ノート） 1
ノートパソコン 1
録音機材一式 1
パソコン一式 1
電話機（5台） 1
エアコン 1
電話機（4台） 99,722
ノートパソコン 12,175
タブレット 53,534
パソコン 174,879
パソコン 358,309
パソコン（2台） 378,307
パソコン 110,630
パソコン 248,973

有形固定資産計 1,643,202
（２）　歳末募金無形固定資産

電話加入権
06-6260-2155　ほか 87,191

無形固定資産計 87,191
（３）　投資その他の資産

差入保証金
長堀安田ビル　保証金 1,300,000

投資その他の資産計 1,300,000
固定資産合計 3,030,393

資産合計 12,444,509

Ⅱ．　負債の部
１．　流動負債

未払金
1,511,254

預り金
源泉所得税預り金 79,314

未払法人税等
法人府民税 20,000
法人市民税 50,000

流動負債合計 1,660,568
負債合計 1,660,568
正味財産 10,783,941

厚生労働省交付金返還　他

　　財　産　目　録　　

令和7年3月31日現在

科目 金額

大阪府自殺対策強化事業補助金 他


